desenvolvimento econômico, mediante a geração sadia de riquezas e sua justa distribuição, tendo 

como meta prioritária desenvolver projetos sociais que promovam a dignidade do cidadão. 

Seguindo orientação do plano de governo integrado ao Plano Plurianual, são 

priorizados investimentos na ordem de R$ 576.321.206,00 (quinhentos e setenta e seis milhões, 

trezentos e vinte e um mil e duzentos e seis reais), nas áreas de saúde, transporte, saneamento, 

assistência social, habitação, educação dentre outros, que impulsionarão a economia local, criando 

empregos e gerando renda para o Município. Baseados na realidade financeira, nas potencialidades

[...]

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações, 

instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social é R$ 576.321.206,00 (quinhentos e setenta e seis milhões e trezentos e vinte e 

um mil, duzentos e seis  reais). 

Art. 3º A despesa fixada, equivalente a receita estimada no art. 2º, é 

distribuída aos órgãos orçamentários integrantes dos quadros demonstrativos anexos a 

esta Lei, distribuídos em: 

I - R$ 419.326.375,00 (Quatrocentos e dezenove milhões, trezentos e vinte 

e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais ) para o Orçamento Fiscal, e 

II - R$ 156.994.831,00 (Cento e cinquenta e seis milhões, novecentos e 

noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais ) para o Orçamento da Seguridade 

Social. 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, 

por ato próprio, conforme prescrições constitucionais e autorizados pela LDO 2026 e 

mediante a utilização de recursos provenientes: